otro  modo  se  beneficie  de  los  especÃmenes,  productos  o  partes  de  los  recursos  fÃ¡unicos,  forestales,  florÃsticos,  hidrobiolÃ³gicos,  corales,
biolÃ³gicos o genÃ©ticos de la biodiversidad colombiana, incurrirÃ¡ en prisiÃ³n de sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y multa de
ciento treinta y cuatro (134) a cuarenta y tres mil setecientos cincuenta (43.750) salarios mÃnimos legales mensuales vigentes.

La pena se aumentarÃ¡ de una tercera parte a la mitad cuando la conducta se cometa a travÃ©s de la prÃ¡ctica de cercenar aletas de peces
cartilaginosos (tiburones, rayas o quimeras), y descartar el resto del cuerpo al mar.

[...]

El  que  trafique,  adquiera,  exporte  o  comercialice  sin  permiso  de  la  autoridad  competente  o  con
incumplimiento de la normatividad existente los especÃmenes,  productos o partes de la fauna acuÃ¡tica,  silvestre o especies silvestres
exÃ³ticas, incurrirÃ¡ en prisiÃ³n de sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y multa de trescientos (300) hasta cuarenta mil (40.000)
salarios mÃnimos legales mensuales vigentes.

La pena se aumentarÃ¡ de una tercera parte a la mitad cuando la conducta se cometa a travÃ©s de la exportaciÃ³n o comercializaciÃ³n de
aletas de peces cartilaginosos (tiburones, rayas o quimeras).

[...]

El  que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de la normatividad existente, cazare,
excediere el nC1mero de piezas permitidas o cazare en Ã©pocas de vedas, incurrirÃ¡ en prisiÃ³n de diecisÃ©is (16) a cincuenta y cuatro (54)
meses y multa de treinta y tres (33) a novecientos treinta y siete (937) salarios mÃnimos legales mensuales vigentes, siempre que la conducta
no constituya delito sancionado con pena mayor.

ARTÃ�CULO 328C. Pesca ilegal. El que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de la normatividad existente, realice actividad

[...]

de pesca, comercialice, transporte, procese o almacene ejemplares o productos de especies vedadas, protegidas, en cualquier categorÃa de
amenaza, o en Ã¡reas de reserva, o en Ã©pocas vedadas, o en zona prohibida, incurrirÃ¡, sin perjuicio de las sanciones administrativas a las que
hubiere lugar, en prisiÃ³n de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) meses y multa de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000)

salarios mÃnimos legales mensuales vigentes.

En la misma pena incurrirÃ¡ el que:

1. Utilice instrumentos, artes y mÃ©todos de pesca no autorizados o de especificaciones tÃ©cnicas que no correspondan a las permitidas por la

[...]

existente, introduzca, trasplante, manipule, siembre, hibride, comercialice, transporte, mantenga, transforme, experimente, inocule o propague
especies silvestres exÃ³ticas, invasoras, que pongan en peligro la salud humana, el ambiente o las especies de la biodiversidad colombiana,
incurrirÃ¡ en prisiÃ³n de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) mees y multa de ciento sesenta y siete (167) a dieciocho mil setecientos
cincuenta (18.750) salarios mÃnimos legales mensuales vigentes.

ARTÃ�CULO 330. DeforestaciÃ³n. El que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de la normatividad existente tale, queme,
corte, arranque o destruya Ã¡reas iguales o superiores a una hectÃ¡rea continua o discontinua de bosque natural, incurrirÃ¡ en prisiÃ³n de
sesenta (60) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios mÃnimos legales
mensuales vigentes.

La pena se aumentarÃ¡ a la mitad cuando:

1. Cuando la conducta se realice para acaparamiento de tierras, para cultivos de uso ilÃcito o para mejora o construcciÃ³n de infraestructura